
 

 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492171 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 

 
Circ. n. 69 

Vedano al Lambro 05.11.2020  

 

Ai genitori degli alunni delle classi seconde e terze  

della Scuola Secondaria di 1° grado  

e p.c. Ai Docenti della Scuola Secondaria 

 

Sito web  

Atti  

 

COMUNICAZIONE ALLE FAMIGLIE 

 

Il Dirigente dell’I.C.S Giovanni XXIII di Vedano al Lambro  

 

VISTO il DPCM del 03.11.20 ; 

VISTA la circolare Miur 388 del 17/03/2020;  

VISTA la circolare Miur 392 del 18/03/2020;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

13, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19;  

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19;  

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 

marzo 2020, 18 ottobre 2020, recanti ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

VISTO il decreto ministeriale 187 del 26/03/2020 del Ministro dell’Istruzione, rubricato “Decreto di riparto 

dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 

17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza”  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 04/11/2020 sui criteri per l’assegnazione dei device e del 

supporto alla connettività  

RITENUTO di dover usare quale criterio di definizione del reddito delle famiglie l’ISEE dell’anno 

precedente o la corrispondente autocertificazione  

CONSIDERATO che la dotazione che questa Istituzione Scolastica ha in possesso non consente 

l’assegnazione di un device o di un supporto alla connettività ad ogni alunno dell’istituzione scolastica stessa  

 

DECRETA 

 

La concessione agli alunni in comodato d’uso gratuito di un tablet/notebook per favorire la didattica a 

distanza.  Le famiglie - per ricevere in comodato d’uso gratuito a beneficio del figlio/a uno dei suddetti 

strumenti - dovranno inoltrare alla Istituzione scolastica entro e non oltre il 09/11/2020 p.v. specifica 

istanza corredata di autocertificazione (ALLEGATO A) di quanto dichiarato e della Tabella di 

autovalutazione dei titoli dichiarati (ALLEGATO B). 

L’Istituto – sulla base delle richieste e delle dichiarazioni autocertificate pervenute entro i termini previsti - 

stilerà apposite graduatorie fino ad esaurimento delle scorte.  

Pertanto le richieste verranno evase compatibilmente con le dotazioni disponibili e la concessione avverrà 

seguendo le priorità determinate sulla base dei criteri stabiliti con delibera del C.d.I riunitosi in data 

04/11/2020.  

 

Si precisa che:  

I.C.  "GIOVANNI XXIII" - C.F. 85017850158 C.M. MBIC81200E - istsc_mbic81200e - Istituto Comprensivo Giovanni XXIII

Prot. 0001288/U del 05/11/2020 14:58:18VIII.3 - A/39 - Varie



 

 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492171 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 
a. Il genitore che inoltra richiesta di concessione della strumentazione digitale è tenuto a firmare un contratto 

di comodato d’uso che ne definisce impegni e responsabilità con l’obbligo di riconsegnare il bene 

nell’identico stato di funzionalità in cui è stato consegnato;  

b. Al momento del ritiro, dovrà presentarsi il solo genitore/tutore che ha formulato la richiesta che dovrà 

contestualmente sottoscrivere il contratto di comodato d’uso gratuito nel quale saranno riportate le norme di 

utilizzo e le conseguenze del loro mancato rispetto.  

c. L’utilizzo del pc / del tablet dovranno essere limitati alla funzione didattica per la quale sono stati 

concessi;  

d. Proprietaria delle predette attrezzature è la Scuola che ne ritornerà in possesso nei modi e nei tempi 

stabiliti dal contratto di comodato;  

e. Le informazioni vengono rese ai sensi degli artt. 46 e 76 del DPR 445/2000 che prevedono  conseguenze 

penali per chi rende dichiarazioni false o incomplete per averne un illecito vantaggio personale.  

f. Al fine di garantire una maggiore distribuzione degli strumenti, verrà presa in considerazione  una sola 

domanda per nucleo familiare, fatte salve ulteriori residue disponibilità.  

 

Tutto ciò premesso :  

SI RICHIEDE 

 

alle famiglie di fare richiesta solo in caso di reale e concreto bisogno di un device. 

 

Il modulo di richiesta con autocertificazione (ALLEGATO A) - compilato in ogni sua parte, corredato 

dell’ALLEGATO B (Tabella di autovalutazione dei titoli) e della fotocopia del documento di riconoscimento 

del genitore richiedente - dovrà essere inoltrato alla posta istituzionale mbic81200e@istruzione.it  entro e 

non oltre il 09/11/2020.  

 

Le domande incomplete, mancanti dell’allegato B, giunte in ritardo o che non utilizzano il modulo previsto 

non saranno prese in considerazione.  

Per facilitare lo smistamento della posta da parte del personale di segreteria si raccomanda di seguire la 

seguente grammatica che dovrà essere usata per nominare il file pdf. (completo degli allegati ) e l’oggetto:  

nome_cognome (dello studente)_classe_sez._ordine di scuola  

es: mario_rossi_III_A_secondaria  
 

Qualora in fase di valutazione delle istanze ovvero su segnalazioni pervenute, si dovessero riscontrare 

elementi di incoerenza, inattendibilità o lacunosità tali da far sorgere ragionevoli dubbi sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni rilasciate, verranno effettuati controlli incrociati di tipo preventivo o successivo 

con il coinvolgimento degli Enti preposti e degli organi di vigilanza.  

 

Le famiglie assegnatarie dei dispositivi saranno contattate dall’Ufficio di segreteria per concordare la 

consegna.  

Le operazioni di consegna saranno effettuate in scrupolosa osservanza delle vigenti normative in tema di 

sicurezza e sanità e con successiva comunicazione saranno dettagliate.  

 

Alla Presente si allegano:  

1. Modello richiesta autocertificata (ALLEGATO A)  

2. Scheda di autovalutazione dei titoli (ALLEGATO B)  

3. REGOLAMENTO PER IL COMODATO D’USO DI DISPOSITIVO (ALLEGATO C) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Veruska Pellegrini 

Firma autografa sost. a mezzo stampa ex art.3,c.2,D.Lgs.39/93 

  

I.C.  "GIOVANNI XXIII" - C.F. 85017850158 C.M. MBIC81200E - istsc_mbic81200e - Istituto Comprensivo Giovanni XXIII

Prot. 0001288/U del 05/11/2020 14:58:18VIII.3 - A/39 - Varie

mailto:mbic81200e@istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492171 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 

Allegato A 

Al Dirigente Scolastico dell’ICS “Giovanni XXIII” di Vedano al Lambro 

 

Oggetto: Richiesta di device  in comodato d’uso per la Didattica Digitale Integrata 

__ sottoscritt_ _____________________________________________  nat_ a 

______________________________________  prov. (____) 

il____/____/_________C.F.:______________________________________________ residente in 

_____________  n.___   CAP___________ Comune___________________Prov. (____) , genitore 

dell’alunno _________________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazione non veritiere, di formazione o di uso di 

atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 così come modificato e integrato 

dell'art. 15 della Legge 16/1/2003 n.3  

RICHIEDE 

per il figlio _________________________________, frequentante la classe ______, del plesso 

________________________ di codesto istituto: 

 un device in comodato d’uso per le attività di didattica a distanza.  

 

DICHIARA 

 Di non aver prodotto analoga domanda per il figlio/a _______________________presso lo 

stesso istituto frequentante la classe ___________primaria /secondaria 

 Di aver  prodotto analoga domanda per il figlio/a _______________________presso lo 

stesso istituto frequentante la classe____________ primaria/secondaria 

 Di non aver prodotto analoga domanda per altri figlio presso  altri Istituti 

 Di aver prodotto analoga domanda per il figlio _______________________frequentante  

l’Istituto____________________________(specificare) classe_________sez.________        

plesso_______ primaria /secondaria 

 Di avere reddito ISEE pari a ______________________; 

 Di avere in casa nessuno/numero ____ device per le attività di didattica a distanza 

 Di produrre domanda per il figlio in condizioni di disabilità 

Inoltre il sottoscritto dichiara: 
(indicare qui eventuali benefici di cui alla l. 104/92) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

I.C.  "GIOVANNI XXIII" - C.F. 85017850158 C.M. MBIC81200E - istsc_mbic81200e - Istituto Comprensivo Giovanni XXIII

Prot. 0001288/U del 05/11/2020 14:58:18VIII.3 - A/39 - Varie



 

 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492171 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Ai fini della presente richiesta si allegano: 

 Tabella A di autovalutazione dei titoli (Allegato B) 

 Modello ISEE (se in possesso del richiedente)  

 Fotocopia del documento di riconoscimento 

 Altro(specificare)___________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.  

 

Luogo e Data,  

Firma del dichiarante
1 

(per esteso e leggibile) 

 

 

 

 

(1) La firma non va autenticata, né deve necessariamente avvenire alla presenza dell'impiegato dell'Ente che ha richiesto il 

certificato. 

Art. 74 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. Costituisce violazione dei doveri d'ufficio la mancata accettazione delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazione (autocertificazione) rese a norma delle disposizioni di cui all'art. 46 D.P.R. 28-12-2000, n. 445. 

 

 

  

I.C.  "GIOVANNI XXIII" - C.F. 85017850158 C.M. MBIC81200E - istsc_mbic81200e - Istituto Comprensivo Giovanni XXIII

Prot. 0001288/U del 05/11/2020 14:58:18VIII.3 - A/39 - Varie



 

 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492171 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 

Tabella A 
Autovalutazione titoli per  l’ottenimento in comodato d’uso delle attrezzature per la didattica a 
distanza 
approvata dal C.d.I.  nella seduta del 04/11/2020 

 
 
VOCI 

CRITERI INDICATORI PUNTI 

Barrar
e la 
casell
a di 
intere
sse  

ISEE Realtà (socio-culturale e provenienza 
familiare “da contesti a rischio” 
svantaggio socio-economico); 

ISEE OLTRE I 20.000,00 euro 
0 

 

ISEE TRA 15.000,00 euro e 
20.000,0 euro 

2 
 

ISEE TRA 14.999,99 euro e  
10.000,00 euro 4 

 

ISEE  inferiore a 10.000,00 
euro 6 

 

Condizioni 
Particolari 

Alunno con DSA 
 
Alunno in condizione di disabilità 
 

DSA 
 
DVA 

1 
 
2 

 

Classe Classe di frequenza dell’alunno per cui si 
chiede il device 

Scuola elementare 1  

Prima e Seconda media 2  

Terza media 3  

Numero 
figli 

Presenza di più figli frequentanti l’Istituto  2 figli 
3 o più figli 

1 
2 

 

 
 

 

  

I.C.  "GIOVANNI XXIII" - C.F. 85017850158 C.M. MBIC81200E - istsc_mbic81200e - Istituto Comprensivo Giovanni XXIII

Prot. 0001288/U del 05/11/2020 14:58:18VIII.3 - A/39 - Varie



 

 

Istituto Comprensivo Statale “GIOVANNI XXIII” 

Via Italia 15 - 20854 Vedano al Lambro (MB) 
cod.fiscale 85017850158 Codice univoco UF1ZRN 

tel.- 039.492171 
E-mail: mbic81200e@istruzione.it – mbic81200e@pec.istruzione.it -   

Sito web: www.icsvedano.edu.it 
 

 
REGOLAMENTO PER IL COMODATO D’USO DI DISPOSITIVO 

Il presente Regolamento disciplina la concessione in comodato d’uso gratuito agli alunni dei dispositivi di 

proprietà dell’Istituto durante il periodo di sospensione delle lezioni dovuto all’emergenza sanitaria in atto 

ed alla necessità di attivare formule di didattica a distanza. 

Art. 1 Il device viene fornito esclusivamente per finalità didattiche; pertanto il suo utilizzo deve essere 

coerente con le richieste fatte dai docenti e in genere dalla scuola. 

Art. 2 Ogni device è riconducibile all’alunno: è pertanto vietato trasferire a terzi o mettere a disposizione di 

terzi il bene oggetto del presente contratto (divieto di sub comodato); in ogni caso i Comodatari e gli alunni 

saranno ritenuti responsabili di eventuali danneggiamenti dello stesso. 

Art. 3 I Comodatari e gli alunni si impegnano a conservare con la massima cura il bene concesso in 

comodato d’uso, nonché a restituirlo in buone condizioni, salvo il normale deperimento dovuto ad un 

corretto uso; chi procura un danno volontariamente o per negligenza al device, dovrà pagare tutte le spese 

di riparazione. 

Art. 4 Lo studente può utilizzare il device unicamente per usi e scopi didattici ed è personalmente 

responsabile del materiale prodotto o visionato, dei danni eventualmente causati a terzi e delle violazioni di 

legge effettuate tramite l’utilizzo dello strumento. Durante l’utilizzo domestico, non è consentita la 

configurazione di un ID diverso da quello assegnato dalla scuola e gli alunni non possono installare 

applicazioni o giochi. 

- La navigazione in Internet è richiesta dai docenti esclusivamente per fini didattici, di 

documentazione e di ricerca. 

- È vietato l’uso delle applicazioni della fotocamera e dei registratori audio e video, se non 

autorizzato dall’insegnante, in quanto rappresentano gravi violazioni della privacy. 

- È vietato inviare in rete, arbitrariamente, fotografie identificative personali, del personale della 

scuola, di parenti, amici, compagni o conoscenti, o di ambienti scolastici. I genitori si impegnano a 

collaborare con la scuola affinché vengano rispettate le norme previste dal presente regolamento. 

Art. 5 Lo studente dovrà avere cura del proprio dispositivo, adottando tutte le necessarie cautele. La scuola 

non si assume responsabilità per danni, smarrimenti, deterioramenti, rotture, sottrazioni dovute all’incuria 

dello studente, che dovrà rispondere economicamente degli stessi, corrispondendo all’Istituzione Scolastica 

l’equivalente del valore d’inventario, così come nel caso di mancata restituzione del bene. In caso di 

perimento del bene ricevuto in comodato a causa di furto, il comodatario è tenuto a darne comunicazione 

al comodante tramite la Segreteria entro 48 ore in forma scritta, allegando contestuale lettera originale o 

copia autenticata di denuncia ai Carabinieri. 

Art. 6 È vietata la diffusione del materiale didattico presente sull’apparecchio per il quale vi è diritto di 

proprietà e/o licenza della scuola o dei singoli docenti, se non dietro esplicita autorizzazione. 

Art. 7 Restituzione. Le procedure per la restituzione del device verranno comunicate dalla Segreteria. 

I.C.  "GIOVANNI XXIII" - C.F. 85017850158 C.M. MBIC81200E - istsc_mbic81200e - Istituto Comprensivo Giovanni XXIII

Prot. 0001288/U del 05/11/2020 14:58:18VIII.3 - A/39 - Varie


